ECOURI ARDELENE ALE PREMIEREI „NOPŢII FURTUNOASE“

SA RA IERCO ŞAN

La 18/30 ianuarie 1879 a văzut lumina rampei cea dinţii comedie ca-
ragialeană. In acelaşi an, în numerele 8 şi 9 de la 1 octombrie, respectiv
1 noiembrie. „Convorbirile literare“ tipăreau prima ei versiune. Carac
terul exceptional al evenimentului a fost subliniat de către toţi cei care
i-au sărbătorit centenarul.